
 
   

横浜市立田奈小学校  平成２８年 １月 ７日 
 

  
 

校長 二瓶 光代 
                 ℡９８１－０００９ 

                                      み の た な く ん  

 

   

あけまして おめでとうございます 
 

校長 二瓶 光代  

 
新年を迎え保護者の皆様、地域の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し

上げます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。  

後期の後半が始まりました。登校日数は、５４日と大変短いです。６年生は卒

業式まで５０日間です。目標を持って小学校生活の最後をしっかりと締めくくっ

てくれることを期待しています。１年生から５年生も、それぞれの進級に向け、

今学習している内容を確実に身につけていくことが必要です。改めて、職員一同

子どもたちの学びが充実するよう支援に努めてまいります。  

１２月の作品展では、大人が作ったわら草履が展示されていることに気づかれ

た方もいらっしゃると思います。保護者・地域の方制作のわら草履です。子ども

達の草履作りを支援するために保護者・地域の方々が講習会で練習してくださっ

たわら草履の一部を展示させていただいたのです。本年度も５年生と６年生は、

地域や保護者、卒業生保護者の方々との温かなかかわりの中でわら草履を作り、

そこから多くのことを学ばせていただきました。また、自分の成長に気付くこと

もできました。ご協力に感謝申し上げます。  

「申年」さるのつく故事ことわざに「猿を決め込む」というものがあります。

三猿（見ざる、聞かざる、言わざる）から、知らぬふりを決め込むという意味だ

そうです。田奈小学校は、今年も子ども達からの発信に「猿を決め込む」ことな

く、敏感でなければと思っています。  

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/tana
/

学 校 だ よ り   １月号  


